
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

Ordinanza Polizia Locale N. 30
Data di registrazione 12/03/2025

OGGETTO: ISTITUZIONE SENSI UNICI DI MARCIA NEL QUARTIERE COLOSIMO NORD 
- MODIFICHE ALLA VIABILITA’ 

PREMESSO che i Comuni, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade, ai sensi 
combinato disposto degli art. 7 comma 1 lett. a), art. 6 comma 4 lett. b) e comma 5 lett. d), art. 5 comma 3 del Decreto Legislativo 
30.04.1992 n. 285 e ss.mm.ii, hanno la facoltà di regolamentare con apposita ordinanza, la circolazione dei veicoli stabilendo 
obblighi e divieti;
PRESO ATTO della problematica di viabilità esistente nel quartiere denominato “Colosimo”, e più precisamente nelle strade che si 
intersecano con Via Capo Delle Colonne e i tratti interni che confluiscono con Via delle Provincie attualmente a doppio senso di 
circolazione con sosta consentita in entrambi i lati della carreggiata ed interessata da un notevole traffico veicolare e sulla quale è 
stata prevista opportuna segnaletica per garantire maggiore viabilità e fluidità;

CONSIDERATO, pertanto, di garantire il corretto svolgimento dei flussi veicolari che interessano le predette vie evitando situazioni 
di intralcio al normale scorrimento del traffico veicolare e di pericolo per la sicurezza della circolazione stradale, provvedendo alla 
“riorganizzazione dei sensi unici di marcia” nel predetto quartiere e i relativi tratti interni;

RILEVATO che tale modifica non comparta disagio al traffico veicolare nel senso opposto, in quanto le Vie interessate dal senso 
unico si incontrano con più accessi per tornare sulle vie principali agevolando la viabilità senza creare ingorgo alla circolazione e 
quindi perfezionare e regolamentare disponendo i sensi unici di marcia con le modalità di seguito descritte:

 Via Potenza con inizio dall’incrocio con Capo Delle Colonne fino all’incrocio con Via Delle Provincie;
 Via Matera con inizio dall’incrocio con Via Delle Provincie fino all’incrocio con Via Capo Delle Colonne;
 Via Napoli con inizio dall’incrocio con Via Capo Delle Colonne fino all’incrocio con Via Delle Provincie;
 Via Caserta con inizio dall’incrocio con Via Delle Provincie fino all’incrocio con Via Capo delle Colonne;
 Via Avellino con inizio dall’incrocio con Via Capo Delle Colonne fino all’incrocio con Via Delle Provincie;
 Via Benevento con inizio dall’incrocio con Via Delle Provincie fino all’incrocio con Via Capo Delle 

Colonne;
 Via Foggia con inizio dall’incrocio con Via Capo Delle Colonne fino all’incrocio con Via Delle Provincie;
 Via Bari con inizio dall’incrocio con Via Capo delle Colonne fino all’incrocio con Piazza Bari;

VISTI:
 Il D.lgs. 30.04.1992 n.285 (Codice della Strada)

Il Regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice della strada emanato con DPR 16 dicembre 1992 n°495.
 Il Decreto Sindacale n° 09 del 12/12/2024 con la quale si conferisce al Comandante La Polizia Locale la facoltà di cui all’ 

art. 107 – 109 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n°267/2000
 Ordinanza Dirigenziale n. 15 del 03.02.2025;
 Ordinanza Dirigenziale n. 899 del 15.11.2022;

Per tutto quanto sopra esposto e motivato

ORDINA

L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA PERMANENTE (Fig.II Art.135) NELLE 
SEGUENTI VIE: 

 Via Potenza con inizio dall’incrocio con Capo Delle Colonne fino all’incrocio con Via Delle Provincie;
 Via Matera con inizio dall’incrocio con Via Delle Provincie fino all’incrocio con Via Capo Delle Colonne;
 Via Napoli con inizio dall’incrocio con Via Capo Delle Colonne fino all’incrocio con Via Delle Provincie;

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

 Via Caserta con inizio dall’incrocio con Via Delle Provincie fino all’incrocio con Via Capo delle Colonne;
 Via Avellino con inizio dall’incrocio con Via Capo Delle Colonne fino all’incrocio con Via Delle Provincie;
 Via Benevento con inizio dall’incrocio con Via Delle Provincie fino all’incrocio con Via Capo Delle 

Colonne;
 Via Foggia con inizio dall’incrocio con Via Capo Delle Colonne fino all’incrocio con Via Delle Provincie;
 Via Bari con inizio dall’incrocio con Via Capo delle Colonne fino all’incrocio con Via Piazza Bari;

Per quanto sopra è autorizzato l'uso della segnaletica stradale verticale fissa, indicante la figura 348 (Senso unico parallelo) delle tavole 
allegate al Regolamento di Esecuzione del C.d.S da installarsi su: 
 - Via Potenza, incrocio con via Capo Delle Colonne;
 - Via Matera, incrocio con Via Delle Provincie;
 - Via Napoli, incrocio con Via Capo delle Colonne;
 - Via Caserta, incrocio con Via delle Provincie;
 - Via Avellino, incrocio con Via Capo delle Colonne;
 - Via Benevento, incrocio con Via Delle Provincie;
 - Via Foggia, incrocio con Via Capo Delle Colonne;
 - Via Bari, incrocio con Via Capo delle Colonne;

Per quanto sopra è autorizzato l'uso della segnaletica stradale verticale fissa, indicante la figura 47 (Senso Vietato) delle tavole allegate 
al Regolamento di Esecuzione del C.d.S da installarsi su: 

 - Via Potenza, incrocio con via Delle Provincie;
 - Via Matera, incrocio con Via Capo delle Colonne;
 - Via Napoli, incrocio con Via delle Provincie;
 - Via Caserta, incrocio con Via Capo delle Colonne;
 - Via Avellino, incrocio con Via delle Provincie,
 - Via Benevento, incrocio con Via Capo delle Colonne;
 - Via Foggia, incrocio con Via delle Provincie;
 - Via Bari, incrocio con Piazza Bari;

DISPONE INOLTRE

Che La Polizia Locale e tutti gli operatori della forza pubblica cureranno che la presente ordinanza sia rispettata applicando le 
sanzioni previste dal C.D.S. per ogni violazione alla stessa.

Che a carico dei trasgressori della presente Ordinanza siano applicate le sanzioni amministrative previste dal D. Lgs. 30.04.1992 n.° 
285. 

Che copia della presente ordinanza sia trasmessa:
- Alla Tenenza Carabinieri di Isola di Capo Rizzuto;
- Ai Responsabili del Settore n° 3 - 4 - 5;
- Che il contenuto della presente ordinanza sia reso pubblico mediante affissione all’albo Pretorio e pubblicazione sul sito web 

dell’Ente.

DIRITTO DI ACCESSO E DI INFORMAZIONE DEI CITTADINI

Autorità emanante: Responsabile Servizio Polizia Locale del Comune di Isola di Capo Rizzuto;
Ufficio per visionare gli atti: Comando Polizia Locale, Via Pitagora – 88841 Isola di Capo Rizzuto - tel. 0962/797970
Responsabile procedimento a norma dell’art. 8 della Legge 241/90: M.llo Caterina ALOISIO;
Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: 
1) Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notifica del 

provvedimento.
2)  Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione e/o notifica del provvedimento. 
3)  Contro l’apposizione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti entro 60 giorni con le formalità stabilite nell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione;

Il Responsabile del Procedimento
Caterina Aloisio

Il Responsabile del Servizio

ANTONIO VENTURA / ArubaPEC S.p.A.

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it

